
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

RESOLVE:
TRANSFERIR para o período de 23 a 27/02/2019, a viagem 
dos servidores, Edson Fernando Miranda Azevedo e Valdete 
Barros Damasceno, para a localidade de Soure, anteriormente 
programada para o período de 22 a 26/02/2019, conforme 
Portaria nº 112/2019, de 20/02/2019, publicada no DOE n° 
33.810 de 22/02/2019, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410006

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 115/2019 DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
1 - Designar, ANA LÚCIA OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão de ASSISTENTE II, com lotação na Coorde-
nadoria de Produção da TV.
2 - Os efeitos desta portaria retroagirão à 18 de fevereiro de 
2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409977

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 005/2019
PROCESSO Nº 2019/72461
CONTRATO Nº 016/2015

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a redução de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato 
original 016/2015, de Telefonia Móvel.
Valor Global Original: R$ 64.544,64
Valor Suprimido: R$ 16.136,16
Valor Global Atualizado: R$ 48.408,48
Do Fundamento Legal: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93 e Decreto 
Estadual n.º 1 de 02/01/2019.
Data de Assinatura: 25/02/2019
Vigência: 25/02/2019 à 17/08/2019
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01012156
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 
04565-907 - São Paulo – Capital, com fi lial na Tv. Quintino Bo-
caiúva, 1186 - Reduto -Belém,PA- CEP:66053-240.
Telefone: (91) 98452-8585
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410201
TERMO ADITIVO Nº 002/2019

CONTRATO Nº 033/2016
PROCESSO Nº 2019/72485

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a redução de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato 
original 033/2016, de Telefonia Fixa.
Valor Global Original: R$ 110.078,28
Valor Suprimido: R$ 25.519,57
Valor Global Atualizado: R$ 82.558,71
Do Fundamento Legal: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93 e Decreto 
Estadual n.º 1 de 02/01/2019.
Data de Assinatura: 25/02/2019
Vigência: 25/02/2019 à 07/11/2019
Dotação Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01012156
Contratado: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, Nº 1970 – Cidade de Monções - CEP: 
04565-907 - São Paulo – Capital, com fi lial na Tv. Quintino Bo-
caiúva, 1186 - Reduto -Belém,PA- CEP:66053-240.
Telefone: (91) 98452-8585
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410208

 .

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 2019/79314 de 21/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos colaboradores even-
tuais abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem 
a localidade de Santarém, no período de 05 a 11/03/2019, com 
o objetivo de realizarem montagem e desmontagem de equipa-
mentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF: 023.076.272-78
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA; Nº 259.526.092-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 410005
PORTARIA Nº 128/2019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 2019/79419 de 21/02/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade 
de Santarém, no período de 05 a 11/03/2019, com o objetivo de 
realizarem serviços de montagem e desmontagem de equipa-
mentos para a transmissão de jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 409995

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

   LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: DIRCILENE GUEDES BATISTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 29/10/18 A 27/11/18
MATRÍCULA: 57203602/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PARAENSE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 44740
NOME: MARIA DE JESUS VIEIRA CRUZ
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/11/18 A 10/12/18
MATRÍCULA: CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196277A/1
NOME: MARIA DE NAZARE FERREIRA DE SOUSA
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 12/11/18 A 25/12/18
MATRÍCULA: 57220060/1 CARGO: PROF.
LOT: EE STO AGOSTINHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 29408
NOME: EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 21/11/18 A 05/12/18
MATRÍCULA: 57175938/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GRAZIELA RIBEIRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31531/2018
NOME: JANAINA DO NASCIMENTO MACHADO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 07/12/18 A 16/12/18
MATRÍCULA: 57208516/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TIRADENTES/BELEM

LAUDO MÉDICO: 31523/2/2018
NOME: JANAINA DO NASCIMENTO MACHADO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 07/12/18 A 16/12/18
MATRÍCULA: 57208516/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE TIRADENTES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31523/1/2018
NOME: ERMENEGILDA EUZEBINHA DE OLIVEIRA BARROS
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 17/11/18 A 24/11/18
MATRÍCULA: 196568/2 CARGO: VICE DIRETORA
LOT: EE N. SRA. CONC. APARECIDA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31570/2019
NOME: SONIA DAS GRACAS PASTANA FRANCO
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 10/12/18 A 20/12/18
MATRÍCULA: 365742/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABA
LAUDO MÉDICO: 10898/19
NOME: SUZY MARA DA SILVA PORTAL
CONCESSÃO: 21 DIAS
PERÍODO: 10/09/18 A 30/09/18
MATRÍCULA: 57205367/2 CARGO: PROF.
LOT: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196483A/1
NOME: RAQUEL DAMARES MACHADO MEIRELES DA SILVA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 30/01/19 A 28/02/19
MATRÍCULA: 54184504/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DUCILLA NASCIMENTO/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 196513A/1

Protocolo: 409969
 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NOME: JAIME WILLIAM VALE DE SOUSA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 26/10/18 A 22/02/19
MATRÍCULA: 5496667/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EUGENIA C. MACEDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 44166
NOME: JURACI COSTA DA SILVA
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 12/08/15 A 12/08/15
MATRÍCULA: 5671680/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SECAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 171161A/1
NOME: ADJAIR SOUSA CORREA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/04/18 A 17/06/18
MATRÍCULA: 6021735/2 CARGO: PROF.
LOT: EE VISCONDE S. FRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 39074
NOME: CARMEM APARECIDA CARDOSO MARTINS
CONCESSÃO: 58 DIAS
PERÍODO: 23/01/18 A 21/03/18
MATRÍCULA: 5708923/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BRAULIA GURJAO/CONC. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31311/2018
NOME: JOSINEIDE PANTOJA DA COSTA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 03/09/17 A 02/12/17
MATRÍCULA: 57204075/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BENEDITA ARAUJO/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 189699A/1
NOME: SHEILA DOS SANTOS DIAS
CONCESSÃO: 82 DIAS
PERÍODO: 21/11/18 A 10/02/19
MATRÍCULA: 5415071/4 CARGO: PROF.
LOT: EE RUI BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 29319
NOME: MARIA CLEUNICE PINHEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 07/01/19 A 06/02/19
MATRÍCULA: 6303544/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE SILVESTRE CARNEIRO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 1615/19
NOME: IVONI LOPES DOS REIS
CONCESSÃO: 87 DIAS
PERÍODO: 19/11/18 A 13/02/19
MATRÍCULA: 54181608/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ELDORADO/ELDORADO CARAJAS
LAUDO MÉDICO: 10866/18
NOME: ODIELSON DA COSTA MONTEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 29/12/18 A 28/03/19
MATRÍCULA: 57210622/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE PADRE DUBOIS/SALINOPOLIS
LAUDO MÉDICO: 499/18
NOME: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA CUNHA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/01/19 A 01/02/19
MATRÍCULA: 57209087/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ARISTIDES PIROVANO/MARITUBA


